[image: image1.jpg]KOXXEBHUKOBCKWUM
PAVIOH '

дума кожевниковского района
РЕШЕНИЕ

PAGE
2

	29.04.2008                                                                                                                                                            №  243
с. Кожевниково  Кожевниковского района  Томской области

	О программе «Строительство жилья»
в муниципальном образовании Кожевниковский район на 2008-2012 годы

Рассмотрев представленный Администрацией района проект программы «Строительство жилья» в районе на 2008-2012 годы, в соответствии со статьей  24 Устава района,

Дума Кожевниковского района решила:

           1. Утвердить программу «Строительство жилья» в районе на 2008-2012 годы согласно приложению.

           2. Настоящее решение опубликовать в печатном издании – газете «Знамя труда».

Председатель Думы                                                                            О.И. Константиниди
Глава  района

                               А.М. Емельянов
Приложение

к решению Думы

 Кожевниковского района

от 29.04.2008  № 243
ПРОГРАММА

«Строительство жилья» в муниципальном образовании «Кожевниковский район» на 2008-2012 годы
	№ п/п
	Наименование программы
	Программа «Строительства жилья» в районе 2008-2012гг.

	1.
	Основание для разработки программы
	Письмо Департамента строительства и архитектуры Томской области от 07.12.2006 №33-1975 Поручения Губернатора Томской области от 06.11.2007 «Принятие мер по увеличению темпов ввода жилья в эксплуатацию».

Реализация национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» от 29.01.2008г №33-121.

	2.
	Заказчик программы
	Администрация района

	3.
	Основные разработчики программы
	Администрация района отдел муниципального хозяйства

	4.
	Цель программы
	1.Обеспечение жильем граждан нуждающихся в предоставлении жилья, а также улучшения жилищных условий.

	5.
	Задачи программы
	Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи:
1.Строительство нового жилья
2.Создание условий для привлечения средств федерального, областного, местного бюджетов, денежных средств граждан, кредитов банков для строительства жилья.

	6.
	Сроки реализации программы
	2008-2012 годы

	7.
	Перечень основных мероприятий программы
	1.Организационные мероприятия

2.Нормативно-правовое обеспечение

3.строительство новых домов.

	8.
	Источники и объем финансирования программы
	Общий прогнозный объем финансирования за счет всех источников финансирования составляет 181.220 млн. рублей.

	9.
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Выполнение мероприятий программы позволит построить 25.000 м2 жилья

	10.
	Исполнители программы
	Организации района, индивидуальные застройщики, предприниматели района.

1. Обоснование проблемы и пути ее решения

В соответствии с Жилищным кодексом Российской федерации (статья2) органы местного самоуправления в пределах своей компетенции используют бюджетные средства для разработки документов территориального планирования, проекта планировки, подготовка проектно-сметной документации по инженерной  инфраструктуре. Формирование реестров земельных участков для индивидуальной и комплексной жилой застройки.

2. Главные цели и задачи программы
К основным целям программы «Строительства жилья» на 2008-2012 годы относятся:

1. Обеспечение жильем всех категорий граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий. Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи:

· Строительство нового жилья.

· Создание условий для привлечения средств федерального, областного, местного бюджетов, денежных средств граждан, кредитных средств банков для строительства жилья.

3. Перечень основных мероприятий программы

В перечень основных мероприятий программы включены:

1. Организационные мероприятия.

2. Нормативно – правовое обеспечение .

3. Строительство новых домов.

4. Финансовое обеспечение программы

Общий прогнозный объем финансирования программы за счет всех источников финансирования составляет 181.220 млн.рублей.

Для привлечения дополнительных средств в жилищную сферу  и развитию жилых микрорайонов. В район привлекаются средства на развитие инженерной инфраструктуры, а для того, чтобы получить, необходимо подготовить проектно-сметную документацию на электрическую, водопроводную сеть и дорожную.  На новом микрорайоне на котором расположено 55 участков, в настоящее время выполнены работы по ЛЭП-0,4 ква и ТП-630 ква, в 2008 году из областного бюджета выделены капитальные вложения на строительство сетей водопровода, а также есть возможность получить средства и на строительство автодороги.

Для дальнейшего развития микрорайона готовится акт выбора земельного участка (II очередь, I этап) по улицам: Гагарина, Октябрьская, Сибирская, а это еще более 50 участков для предоставления и строительства жилья.
Мероприятия по привлечению средств на развитие инженерной инфраструктуры в районе

	Показатели
	2008 ты.руб.
	2009 ты.руб.
	2010 ты.руб.
	2011 ты.руб.
	2012 ты.руб.

	Общий объем финансирования за счет всех источников:
	10.200
	19.700
	18.800
	20.420
	21.500

	Из них:

Федеральный бюджет
	0
	5400
	6100
	6500
	7100

	Областной бюджет
	10.200
	12.800
	11.400
	12.620
	13.100

	Местный бюджет
	0
	1500
	1300
	1300
	1300

Демографическая ситуация в районе складывается так, что основная масса застройщиков предпочитает построить дома в с.Кожевниково - это райцентр, большая возможность получить работу, более развита инфраструктура, близость к областному центру, развита транспортная схема, завершается газификация райцентра.

В период 2007-2008г. в районе выделено 109 земельных участков под индивидуальное строительство:

- с.Кожевниково
- 89 участков;

- с.Киреевск
- 10 участков;

- с.Чилино

- 4 участка;

- с.Вороново
- 4 участка;

- с.Уртам

- 2 участка.

Данная программа привлекательна тем, что в новом микрорайоне изъявляют желание строительства жилья организации областного центра.

ООО «Монтажспецстрой» выкупило 4 земельных участка и на них будет вести строительство коттеджей – разных вариантов (по площади, планированию, архитектурному решению).

Пивоваренному заводу для специалистов разрабатывается площадка под 10 жилых домов во II - очередь микрорайона.

Администрация Томской области, лично Губернатор оказывают поддержку населению в строительстве жилья, так по его инициативе застройщики населенных пунктов (кроме райцентра), выполнившие строительный объем – 80% на жилом доме – реально могут получить от 50 тысяч рублей.

В соответствии с распоряжением Губернатора, застройщикам выделяется до 200м3 лесной древесины на корню для строительства жилья.

Для организации развития инженерной инфраструктуры в жилых микрорайонах необходимо, чтобы администрации сельских поселений в бюджете предусматривали выделение средств на изготовление проектно-сметной документации.
5. Контроль за исполнением программы

Контроль за ходом реализации программы возлагается на постоянную комиссию по социальным вопросам Думы Кожевниковского района (Зайцев Н.И.) и администрация района (Зам.Главы района по социальной политике и вопросам жизнеобеспечения Кондратенко А.Н.).
Результаты выполнения программы будут освещаться в средствах массовой информации.

6. Ожидаемые конечные результаты программы

Выполнение мероприятий программы позволит построить 25 000 кв.м. нового жилья, что обеспечит жильем около 300 семей. Кроме того, программа позволит:

- создать условия для повышения уровня обеспеченности жильем часть семей,

- привлечь в жилищную сферу дополнительные финансовые средства граждан, банков, организаций (увеличение налогов, количество рабочих мест, развитие строительных организаций)0,

- укрепить семейные отношения и снизить социальную напряженность в селах района и райцентра,

- улучшить демографическую ситуацию в районе,

- ликвидировать часть ветхого жилья,

- улучшить архитектурный облик и обновить жилищный фонд, расположенный в районе.

Мероприятия

по строительству жилья в районе на 2008-2012 годы

	№ п/п

	2008 млн.руб/м2
	2009 млн.руб/м2
	2010 млн.руб/м2
	2011 млн.руб/м2
	2012 млн.руб/м2

	1.
	Строительство жилья
	20,6/3000
	22,3/4000
	24,3/5000
	26,3/6000
	27,6/7000

	2.
	Общий объем финансирования за счет всех источников финансирования
	20.600
	22.300
	24.300
	26.300
	27.600

	в т.ч.

Федеральный бюджет
	0.750
	0.9
	0.9
	0.9
	0.9

	Областной бюджет
	1.750
	2.100
	2.100
	2.100
	2.100

	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	Другие источники
	18.100
	19.300
	21.300
	23.800
	24.600

[image: image1.jpg]